
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Programma di riqualificazione dell'assistenza sanitaria riguardante le città di
Palermo e Catania (Art. 71 L. 448/98).
Opere occorrenti per la riqualificazione del pronto soccorso e delle connesse attività
sanitarie del presidio ospedaliere Garibaldi Centro.
Approvazione verbali di gara e aggiudicazione definitiva dell'appalto.

- Sub

Settore Tecnico

Bilancio
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione n.
Conto Ec.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n.

II Dirigente Responsabile/4el Settore Economico Finanziario
( Dott/G^nlUca Roccella )

Setrore Tecnico

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Resp<
In

ile del Settore Tecnico
Vitale

Seduta del giorno O 1 SET

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 205/Serv.l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

33, e. 2, L.R. n. 5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. GiovanniAnnino

e del

Direttore Sanitario
Dottssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

ig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso:
1. che, con nota prot. n. 77211 del 22.10.2012 dell'Assessorato della Salute - Dipartimento Regionale

per la Pianificazione Strategica, è stata comunicata l'assegnazione a favore di questa Azienda di
risorse provenienti dal piano di ripartizione dei fondi di cui all'art.71 della Legge 448/98, per un
importo complessivo di € 9.135.502,12 per la realizzazione dell'intervento così definito: "opere
occorrenti per l'adeguamento ai fini dell'accreditamento istituzionale e la riqualificazione del
presidio ospedaliero Garibaldi Centro di Catania";

2. che, giusta deliberazione del Direttore Generale n. 2194 del 07.08.12, è stato conferito all'ing.
Maurizio Santagati, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catania, sez. A, n. 2404,
l'incarico professionale per la stesura del "progetto preliminare" (ai sensi del Titolo II, Capo I,
Sezione II del DPR 207/11) dell'intervento di che trattasi;

3. che il Professionista incaricato, con note acquisite al prot. n. 20391 del 03.12.12 e n. 1545 del
30.01.13 di questa Azienda, ha consegnato copia del progetto in questione;

4. che, giusta nota prot. n. 9894 del 04.07.13 di questa Azienda, è stata richiesta al Direttore
dell'Ufficio del Genio Civile di Catania, la convocazione della "conferenza speciale dei servizi" (di
cui all'art. 5 della L.R. 11/2011 ed all'art. 5 del D.P.R.S. n. 5/2012) per l'approvazione del progetto
preliminare, da porre a base di gara, ex art. 53, e. 2, lettera e del D. Lgs. 163/06, delle "Opere
occorrenti per l'adeguamento ai fini dell'accreditamento istituzionale e la riqualificazione del
presidio ospedaliero Garibaldi di Catania";

5. che, giusta nota registrata al prot. n. 12111 del 23.08.13 di questa Azienda, il Commissario
Straordinario ha individuato quale "responsabile unico del procedimento" per l'appalto in
questione il Dirigente Ingegnere, Responsabile del Settore Tecnico, ing. Salvatore Vitale;

6. che, con verbale del 20.09.13, la "conferenza speciale dei servizi" (costituita da: Ufficio del Genio
Civile di Catania, Comune di Catania - Direzione urbanistica e gestione del territorio, Azienda
Sanitaria Provinciale di Catania - Servizio Igiene Pubblica, Comando Provinciale dei Vigili del
Fuoco, Assessorato Regionale della Salute - Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio
Epidemiologico) ha determinato che il "progetto preliminare, in uno ai pareri acquisiti da parte
degli Enti, costituiscono le condizioni e le linee di indirizzo per ottenere, sul progetto definitivo, le
intese, i pareri, le concessioni, le autorizzazioni, le licenze, i nullaosta e gli assensi richiesti dalla
vigente normativa";

7. che, giusta deliberazione n. 13 del 31.07.14, successivamente rettificata con deliberazione n. 283
del 14.10.14, si è:
- preso atto del parere reso dalla "conferenza speciale dei servizi" (costituita da: Ufficio del

Genio Civile di Catania, Comune di Catania - Direzione urbanistica e gestione del territorio,
Azienda Sanitaria Provinciale di Catania - Servizio Igiene Pubblica, Comando Provinciale dei
Vigili del Fuoco, Assessorato Regionale della Salute - Dipartimento per le Attività Sanitarie e
Osservatorio Epidemiologico) con proprio verbale del 20.09.13;

- approvato, in linea amministrativa, il progetto preliminare - idoneo per l'avvio di una procedura
di appalto dell'opera secondo le modalità di cui all'art. 53, e. 2, lettera "e" del D. Lgs. 163/06
(Appalto integrato per l'affidamento della progettazione esecutiva, previa acquisizione del
progetto definitivo in sede di offerta, redatto sulla base del progetto preliminare predisposto
dalla Stazione Appaltante) - delle "Opere occorrenti per l'adeguamento ai fini
dell'accreditamento istituzionale e la riqualificazione del presidio ospedaliero Garibaldi di
Catania", secondo il seguente quadro economico di spesa:



Lavori, servizi e forniture:

Lavori a b.a 11.293.900,00

Oneri per attuazione piano di sicurezza non soggetti a ribasso 289.262,00

Importo progettazione definitiva a b.a. 176.274,07

Importo progettazione esecutiva a b.a. 188.365,19

Importo coordinamento sicurezza fase progettazione a b.a. 97.033,27

Importo dell 'appalto 12.044.834,53

Somme a disposizione dell'Amministrazione:

Per spese tecniche (Iva compresa) 872.203,47
Per oneri di accesso in discarica 156.000,00

Per Iva sui lavori (10%) 1.158.316,20

Per spostamento arredi/attrezzature esistenti 310.000,00
Per imprevisti 408.222,12

Per fondo ex art. 92 D.Lgs. 163/06 46.332,65

Sommano per somme a disposizione dell 'Amministrazione 2.951.074,44

Importo complessivo del progetto 14.995.908,97

8. che, con nota prot n. 86643 del 12.11.14, acquisita al prot. n. 14035 del 21.11.14 di questa
Azienda, è stato notificato il decreto n. 1890/2014 del 10.11.14, di finanziamento dell'opera, per un
importo di € 14.995.908,97, di cui:
- quanto a € 9.135.502,12, con il finanziamento ex art. 71 della L. 448/98,
- quanto a € 5.860.406,85, a carico del bilancio aziendale;

9. che, giusta deliberazione n. 405 del 09.12.2014, si è:
autorizzato l'avvio di una gara d'appalto per l'affidamento dei lavori in questione, mediante le
modalità di cui all'art. 53, e. 2, lettera "e" del D. Lgs. 163/06 (Appalto integrato per
l'affidamento della progettazione esecutiva, previa acquisizione del progetto definitivo in sede
di offerta, redatto sulla base del progetto preliminare predisposto dalla Stazione Appaltante), da
aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del D. Lgs.
163/06, secondo il quadro economico già descritto nella parte motiva;

- dato mandato al Responsabile Unico del Procedimento al fine di procedere alla definizione
della procedura di gara e trasmettere la documentazione del caso all'Ufficio Regionale
Espletamento Gare d'Appalto, Sezione Provinciale di Catania e curare gli adempimenti per la
pubblicità del bando di che trattasi.

Preso atto:
1. che, con nota prot. n. 15319 del 22.12.14, acquisita al prot. n. 208850 del 23.12.14 dell'UREGA -

Catania, la documentazione di interesse (progetto preliminare, bando e disciplinare di gara) è stata
trasmessa all'Ufficio Regionale Espletamento Gare d'Appalto, Sezione Provinciale di Catania;

2. che il bando ed il relativo avviso sono stati pubblicati:
- GUCEn. 25993-2015-IT del 24.01.15,
- GURS n. 6 del 06.02.15,
- Il Messaggero del 17.02.15, Milano Finanza Sicilia del 17.02.15, Italia Oggi del 17.02.15,

Mezzogiorno Economia del 16.02.15



- all'Albo del Comune di Catania, giusta nota di trasmissione acquisita al prot. n. 44575 del
Comune di Catania;

- all'Albo di questa Azienda Ospedaliere, giusta nota di trasmissione acquisita al prot. n.
1162/RU del 10.02.15 del Settore Affari Generali di questa Azienda Ospedaliera;
al sito del Ministero delle Infrastnitture, codice 112267B;

3. che - a seguito di alcune richieste da parte di Associazioni di Categorie ed Operatori Economici, al
fine di favorire la più ampia partecipazione alla procedura - il termine ultimo per la presentazione
delle offerte (originariamente fissato per le ore 13.00 del 30.03.15) è stato differito alle ore 13 del
15/04/2015 e, pertanto, si è proceduto alla pubblicazione di un avviso di rettifica:
- CUCE n. 79975-2015-IT del 07.03.15,
- GURSn. 11 del 13.03.15,
- Il Messaggero del 17.03.15, Milano Finanza Sicilia del 17.03.15, Italia Oggi del 17.03.15,

Mezzogiorno Economia del 16.03.15
all'Albo di questa Azienda Ospedaliera;

4. che - ad integrazione delle risposte ad alcuni questi formulati dai concorrenti - è stato pubblicato
(CUCE n. 109986-2015-IT del 31.03.16 e sito istituzionale delle Stazione Appaltante) un "avviso
di chiarimento".

Preso atto, altresì:
1. che - con nota prot. n. 24983 del 13.02.15 - l'Ufficio Regionale Espletamento Gare d'Appalto,

Sezione Provinciale di Catania, ha richiesto l'individuazione delle categorie di cui al DDG n.
2052/2012 da cui attingere i Soggetti da sorteggiare per la costituzione della Commissione di gara;

2. che la citata nota è stata riscontrata da questa Azienda Ospedaliera con non prot. n. 2326 del
18.02.16;

3. che - con nota prot. n. 57475 del 03.04.15 - l'Ufficio Regionale Espletamento Gare d'Appalto,
Sezione Provinciale di Catania, ha richiesto di rettificare le categorie di cui al precedente punto,
indicando al massimo due distinte categorie;

4. che - con nota prot. n. 4923 del 13.04.15 - questa Azienda Ospedaliera ha individuato le categorie
richieste;

5. che - con nota prot. n. 6970 del 25.05.15 - questa Azienda Ospedaliera ha individuato il proprio
Componente per la costituzione delle Commissione di che trattasi;

6. che - con Determinazione n. 126532 del 06.08.15 - il Presidente della UREGA Sezione Centrale ha
definitivamente individuato i componenti della Commissione di gara.

Rilevato che, a conclusione del procedimento di propria competenza, l'Ufficio Regionale
Espletamento Gare d'Appalto, Sezione Provinciale di Catania:
a. con propria nota prot. n. 31461 del 24.08.16, acquisita al prot. n. 13785 del 24.08.16 di questa

Azienda, ha trasmesso n. 16 verbali delle sedute pubbliche e n. 20 verbali delle sedute riservate;
b. con propria nota prot. n. 31609 del 30.08.16, acquisita al prot. n. 13954 del 30.08.16 di questa

Azienda, ha trasmesso n. 14 plichi relativi ai Partecipanti alla procedura di gara.

Visti i citati verbali di gara, e in particolare, il verbale delle seduta n. 16, in data 22.08.16, con il quale
la Commissione di gara:
- da atto che il Concorrente classificatosi al primo posto della graduatoria e risultato non anomalo (ai

sensi dell'alt. 86, e. 2 del D.Lgs. 163/06), è il Concorrente n.10;



- dichiara l'aggiudicazione provvisoria a favore del Concorrente ATI Tecnis Spa (mandataria) -
Sintec Spa (mandante).

Preso atto che i Componenti dell'A.T.I. aggiudicataria dell'appalto in oggetto si trovano in regime di
"amministrazione giudiziaria" ex art. 34, e. 2 del D.Lgs. 159/11.

Preso atto che il competente Settore Tecnico - in considerazione dell'art. 38, e. I-bis del Codice dei
contratti - ha avviato, per i Soggetti non interessati dalla nomina dell'Amministratore Giudiziario, il
procedimento per la verifica d'ufficio, ex L 183/11, delle dichiarazioni di cui all'art. 38 (Requisiti di
ordine generale) del Codice dei contratti.

Rilevato che l'art. 12 (Controlli sugli atti delle procedure di affidamento) del Codice dei contratti
stabilisce "... che l'aggiudicazione provvisoria è soggetta ad approvazione ... nel rispetto dei termini
previsti dai singoli ordinamenti ... in mancanza, il termine è pari a trenta giorni...".

Precisato che l'aggiudicazione definitiva, disposta con il presente atto, diviene efficace , ai sensi
dell'art. 11, e. 8 del Codice dei Contratti, ad esito positivo delle verifiche succitate.

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere con ogni urgenza, seppur nelle more dell'acquisizione
dei riscontri relativi alle verifiche ex art. 38 del Codice dei contratti, alla aggiudicazione definitiva
dell'appalto.

Ritenuto, pertanto, di potere:
- prendere atto dei verbali di gara di cui sopra;
- disporre l'aggiudicazione definitiva dell'appalto in questione alla A.T.I. Tecnis Spa (mandataria) -

Sintec Spa (mandante), alle seguenti condizioni economiche:
ribasso offerto: 15,0830 %,
importo dei lavori € 9.982.430,23, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a €
289.262,00 e, pertanto, per un importo complessivo dell'appalto di € 10.271.692,23 (oltre Iva);
riduzione dei tempi di esecuzione pari a 288 giorni e, pertanto, per una durata dell'appalto di 432
giorni naturali e consecutivi per lavori e 60 giorni naturali e consecutivi per la progettazione
esecutiva.

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico che, con la sottoscrizione del presente atto,
ne attesta la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

D E L I B E R A
A

Per i motivi esposti in premessa e che qui di seguito si intendono ripetuti e trascritti integralmente:

1. PRENDERE ATTO dei n. 16 verbali di gara in seduta pubblica e n. 20 verbali di gara in seduta
riservata, tutti allegati per costituire parte integrante del presente atto.

2. AGGIUDICARE l'appalto integrato per l'affidamento della progettazione esecutiva, previa
acquisizione del progetto definitivo in sede di offerta, redatto sulla base del progetto preliminare
predisposto dalla Stazione Appaltante, alla A.T.I. Tecnis Spa (mandataria) - Sintec Spa
(mandante), alle seguenti condizioni economiche:



- ribasso offerto: 15,0830%,
- importo dei lavori € 9.982.430,23, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a €

289.262,00 e, pertanto, per un importo complessivo dell'appalto di € 10.271.692,23 (oltre Iva);
- riduzione dei tempi di esecuzione pari a 288 giorni e, pertanto, per una durata dell'appalto di

432 giorni naturali e consecutivi per lavori e 60 giorni naturali e consecutivi per la
progettazione esecutiva.

3. PRENDERE ATTO che, ai sensi dell'ari. 11, e. 8 del Codice dei contratti, l'aggiudicazione
definitiva diventa efficace esclusivamente dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti

4. PROVVEDERE - giusta deliberazione n. 405 del 09.12.2014 - alla relativa copertura finanziaria
con fondi del DDG n. 1890/2014 (quanto a € 9.135.502,12, con il finanziamento ex art. 71 della L.
448/98 e quanto a € 5.860.406,85, a carico del bilancio aziendale), da imputare sui conti
01002000900 dei bilanci di competenza e, a conclusione dell'opera, sul conto 01002000200 del
bilancio relativo all'anno di ultimazione.

Allegati:

1. Deliberazione n. 13 del 31.07.14

2. Deliberazione n. 283 del 14.10.14
3. Decreto n. 1890/2014 del 10.11.14

4. Deliberazione n. 405 del 09.12.2014

5. Verbali di gara (n. 16 in seduta pubblica e n. 20 in seduta riservata)

* * *

II Responsabile del Settore Tecnico

IL DIRETTORE AM
( Dott. Giov

NISTRATIVO
nino)

IL DIRET
( Dott. Gior;

L DIRETTORE SANITARIO
Dottssa

RALE
tonocito )

II Segretario

Sigf Salvatore Ledda


